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ب سرمایه گذاری مستقیم خارجی ...
فساد اداری و اثرگذاری آن بر جذ

فساد اداری و اثرگذاری آن بر جذب سرمایه گذاری 
مستقیم خارجی )با تمرکز بر کشور افغانستان(

احمدعلی رضایی*1

چکیده

سرمایه گذاری مستقیم خارجی به عنوان یکی از عوامل مهم رشد و توسعۀ اقتصادی 

کشورهای میزبان به شمار می رود و طی دهه های اخیر از روند فزاینده ای نیز برخوردار 

در  می تواند  خارجی  مستقیم  سرمایه گذاری  بر  مؤثر  عوامل  شناخت  است.  بوده 

سیاست گذاری کشورهایی که نتوانسته اند از این عامل به خوبی استفاده کنند، مفید 

باشد. یکی از عوامل مهم و اثرگذار بر جریان مستقیم سرمایه گذاری خارجی، فساد 

اداری و اقتصادی کشورها است؛ لذا در این مطالعه به بررسی میزان اثرگذاری فساد 

اداری و اقتصادی بر سرمایه گذاری مستقیم خارجی 10 کشور برتر دنیا از نظر میزان 

فساد اداری و اقتصادی پرداخته می شود. در این مطالعه از شاخص ادراك فساد برای 

اندازه گیری فساد اداری در این گروه کشورها استفاده شده و با استفاده از داده های 

دورۀ زمانی 2012- 2018 و رهیافت اقتصادسنجی داده های تابلویی به بررسی این 

موضوع پرداخته شده است. یافته های اصلی این مطالعه نشان می دهد که نسبت به سایر 

متغیرهای مورد بررسی، فساد اداری و اقتصادی در تصمیم سرمایه گذاران برای مکان 

سرمایه گذاری نقش مهم تری ایفا می کند. به عبارت دیگر، کشورهایی که میزان پایین تری 

* ماستر علوم اقتصادی.
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از فساد اداری و اقتصادی را دارند، جریان های سرمایه گذاری مستقیم خارجی بیش تری 

دریافت می کنند.

واژه های کلیدی: فساد اداری، اقتصادی، رشد، توسعۀ، افغانستان.

1. مقدمه
طی دهۀ گذشته، سرمایه گذاری مستقیم خارجی1 در کل گردش سرمایه، سهم بسیار زیادی را 
به خود اختصاص داده است. در سال 1998، بیش از نیمی از گردش سرمایه در بخش خصوصی 
کشورهای در حال توسعه حاصل از جذب سرمایه گذاری مستقیم خارجی بود. این نوع ترکیب 
گردش سرمایه و به ویژه پس از بحران بدهی در سال 1980 و بحران اخیر در کشورهای در حال 
توسعه، سیاست گذاران کشورهای در حال توسعه را برای جذب بیش تر سرمایه گذاری مستقیم خارجی 
تحریک کرده است. دلیل اصلی جهت تلاش بیش تر برای جذب سرمایه گذاری مستقیم خارجی از 
این عقیده نشأت می گیرد که سرمایه گذاری مستقیم خارجی اثرات مثبتی شامل کسب دارایی، انتقال 
تكنولوژی، معرفی فرایندهای جدید، تقویت توان مدیریتی آموزش کارکنان و دسترسی به بازارهای 
خارجی دارد. لازم به ذکر است که در قالب سرمایه گذاری مستقیم خارجی، تولیدات یا تكنولوژی 
جدید را به بازار داخلی معرفی می کنند و شرکت های داخلی از انتشار سریع تكنولوژی جدید منتفع 
می شوند. با ورود تكنولوژی به کشور جابه جایی نیروی کار نیز اتفاق می افتد؛ به این صورت که نیروی 
کار از خارج به شرکت های داخلی منتقل می شود. مزایای اشاره شده به این نكته متمرکز است که 
سرمایه گذاری مستقیم خارجی می تواند نقش مهمی را در مدرنیزه کردن اقتصاد ملی داشته باشد و بر 

اساس این موضوع، دولت ها غالباً انگیزة بالایی را برای جذب سرمایه گذاری مستقیم خارجی دارند.

از جمله کشورهایی که انگیزة زیادی برای جذب سرمایه گذاری مستقیم خارجی دارند، کشور 
افغانستان می باشد. افغانستان به عنوان کشور پساجنگ، نیاز مبرم به بازسازی و انكشاف ساختارهای 
اقتصادی در ابعاد مختلف با توجه به نیازمندی های روز دارد. افغانستان ناگزیر است ساخته شود؛ 
آن هم متناسب به ایجابات قرن بیست و یكم. همكاری های مالی، نظامی و سیاسی جامعۀ جهانی، 
نیاز جدی به اعمار مجدد و انكشاف زیرساخت های اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی در افغانستان و 
موجودیت میلیون ها کارگر ارزان، کشور را به یک پتانسیل فوق العاده خوب برای سرمایه گذاری تبدیل 
کرده است؛ ولی از سوی دیگر، ناامنی و ترور، فساد اداری در نهادهای دولتی و نبود کارگر ماهر، 
چالش های جدی اند که به شدت این فرصت های بی نظیر سرمایه گذاری در کشور را تحت تأثیر قرار 

1. Foreign Direct Investment (FDI).
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داده اند؛ اما در عین حال، مسئولان در بخش های مختلف دولت افغانستان فرصت های سرمایه گذاری در 
کشور را مساعدتر و قوی تر از چالش های متذکره تعریف می کنند. هرچند فرصت های سرمایه گذاری 
در افغانستان خیلی وسیع پنداشته می شود و نكته ای که خیلی درخور اهمیت است، شرایط نوین 
افغانستان است که بستری خوبی را برای سرمایه گذاری به میزان های مختلف، یعنی سرمایه گذاری 
کلان، متوسط، کوچک و خیلی  کوچک، در اخیتار دارد؛ ازاین رو، در نوعیت و مقدار سرمایه گذاری 
در افغانستان هیچ نوع محدودیت وجود ندارد؛ ولی به طور کلی، در چند بخش بزرگ فرصت مناسب 
برای سرمایه گذاری های کلان با شرایط نسبتاً سهلی فراهم شده است؛ از جملۀ این بخش ها می توان به 

بخش های ترانزیت و زراعت، بخش معادن و منابع طبیعی اشاره کرد.

اما یكی از عواملی که می تواند بر میزان جذب سرمایه گذاری مستقیم خارجی در همۀ کشورها و به 
طور خاص کشور افغانستان اثرگذار باشد، فساد اداری و اقتصادی است. میزان فساد اداری و اقتصادی 
حداقل با یكی از مقیاس های آزادی اقتصادی که حمایت از حقوق سرمایه است، همبستگی شدید 
دارد و با میزانی کم تر با دیگر مقیاس ها مثل جریان آزاد سرمایه و آزادی مبادله، همبستگی دارد. این 
موضوع تعجب آور نیست؛ چون هرچه میزان محدودیت هایی که دولت بر شهروندان تحمیل می کند 
بیش تر باشد، وقتی تصمیمات اداری دسترسی به مبادلات خارجی را تعیین کنند و ریسک منع تعاملات 
مطلوب و قانونی افزایش یابد، میزان فساد )مثلًارشوه خواری( بیش تر خواهد شد؛ لذا در این مطالعه به 
بررسی میزان و نحوة اثرگذاری فساد اداری و اقتصادی بر سرمایه گذاری مستقیم خارجی 10 کشور که 
رتبه های بالایی از فساد اداری و اقتصادی را دارند، پرداخته می شود. در ادامه به بررسی ادبیات مربوط 
به فساد اداری و اقتصادی و سرمایه گذاری مستقیم خارجی پرداخته می شود. سپس روش تحقیق بیان 

شده و در نهایت نیز به برآورد الگوی مورد بررسی و نتیجه گیری پرداخته می شود.

2. ادبیات تحقیق
2-1. مفهوم فساد اداری

طبق تعریف فرهنگ وبستر، »فساد، یک پاداش نامشروعی است که برای ورود فرد )کارگزار دولتی( 
به تخلف از وظیفۀ محوله پرداخت می شود.« »گونار میردال« عقیده دارد که فساد اداری به موارد 
گوناگون از انحراف یا اعمال قدرت شخصی و استفادة نامشروع از مقام و موقعیت شغلی قابل اطلاق 
است. »جی اس نای.« فساد را رفتاری می داند که به دلیل جاه طلبی های شخصی، معرف انحراف از شیوة 
عادی انجام وظیفه باشد و به صورت تخلف از قوانین و مقررات و انجام دادن اعمالی از قبیل ارتشا، 
پارتی بازی و اختلاس تجلی می کند و در نهایت، بانک جهانی و سازمان شفافیت بین الملل، فساد را 
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سوءاستفاده از اختیارات دولتی )قدرت عمومی( برای کسب منافع شخصی )خصوصی( می دانند. این 
تعریف مورد توافق عمومی در جهان است.

فساد در سطح کلان با فساد در سطح خرد کاملًا متفاوت است؛ به گونه ای که فساد دولت مردان، 
وزرا و کارمندان عالی رتبه را فساد کلان و فساد کارمندان جزء، مثل افراد پلیس و مأموران گمرک را 
فساد خرد می گویند. کنترل فساد کلان، مقدم بر فساد خرد است؛ زیرا بدون کنترل فساد کلان، امیدی به 
حل مشكل فساد خرد نیست. فساد کلان، فسادی است که توسط مقامات رده بالای اداری به صورت 
گروهی و شبكه ای با مبالغ قابل توجه صورت می گیرد. مرتكبان این نوع فساد، جزء گروه مجرمان 
»یقه سفید« و از صاحبان زر و زور هستند و با آن که زیان ها و خسارات غیر قابل جبرانی بر پیكر اجتماع 
وارد می سازند، کم تر تحت تعقیب و مجازات دستگاه عدالت قرار می گیرند. این گروه با برخورداری از 
»توان توجیه« یا »حمایت« یا »امكان فرار« اصولاً مصون از تعقیب می مانند. مطالعات نشان می دهد که 
در کشورهای مختلف، فساد اداری در رده های میانی و پایینی نظام اداری تا حد زیادی به میزان فساد 

در بین سیاست گذاران و کارمندان عالی رتبه بستگی دارد.

امروزه، فساد اداری و مالی به یک معضل جهانی مبدل شده؛ به طوری که این پدیده، باعث 
تحلیل رفتن سیستم و افت عملكرد در سازمان ها می شود. هم چنین، بر دلگرمی، صداقت و درستی 
مدیران و کارکنانی که نظارت و کنترل در اجرای قانون را بر عهده دارند، تأثیر منفی می گذارد. وجود 
یک سیستم تنظیم کننده و نظارتی قوی و یک چارچوب قانونی مناسب، به خوبی می تواند باعث 
افزایش دلگرمی عمومی و کاهش ریسک فساد مالی در جامعه شود؛ زیرا فساد، اعتقاد و ارزش های 
اخلاقی را متزلزل می کند و هزینۀ انجام کارها را افزایش می دهد و هم چنین موجب گسترش جرم 
در سطح جامعه می شود؛ به گونه ای که جامعه در برخورد با این جرایم، متحمل خسارت اجتماعی و 
اقتصادی شدیدی می شود و رشد رقابت پذیری و توسعۀ اقتصادی و انسانی را دشوار می گرداند. فساد 
موجب ناکام ماندن تلاش های فقرزدایی، از بین رفتن سرمایۀ اجتماعی و ایجاد بی انگیزگی و بدبینی 
در اجتماع گردیده، زمینۀ تضعیف روحیۀ افراد درست کار را فراهم می آورد و در نهایت، فساد موجب 
انحطاط شده و سیاست های دولت را در تضاد با منافع اکثریت قرار می دهد و باعث هدر رفتن منابع 
ملی می شود. هم چنین، به کاهش اثربخشی دولت ها در هدایت امور می انجامد و از این طریق، اعتماد 
مردم را نسبت به دستگاه های دولتی و غیر دولتی کاهش و بی تفاوتی، تنبلی و بی کفایتی را افزایش 
می دهد. نگرانی های مسئولان دربارة شیوع گستردة فساد باعث شد تا جامعۀ علمی را مجبور کند تا 

دست به کار شود و اقدامات مؤثری در جهت مقابله با این پدیدة شوم به عمل آورند.

فساد تا جایی که به سازمان و فرایندهای سازمانی مربوط می شود، به اجزای سه گانۀ سیاسی، 
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قانونی و اداری قابل تقسیم است.

فساد سیاسی: بنا به تعریفی کلی، فساد سیاسی عبارت است از سوءاستفاده از قدرت سیاسی . 1
در جهت اهداف شخصی و نامشروع. اصولاً، فساد سیاسی و قدرت همزاد یكدیگرند؛ یعنی 
تا زمانی که قدرت وجود نداشته باشد، از فساد سیاسی هم اثری نخواهد بود. همان گونه که 
روسو اعلام می دارد: فساد سیاسی نتیجۀ حتمی کشمكش و تلاش بر سر کسب قدرت است 

)فرهادی نژاد، 1398(.
فساد قانونی: منظور از فساد قانونی، وضع قوانین تبعیض آمیز به نفع سیاست مداران قدرتمند . 2

و طبقات مورد لطف حكومت است. این نوع رفتار که دراصطلاح به آن فساد قانونی اطلاق 
می شود، این باور عمومی را که فساد فقط شامل اعمالی می شود که مغایر با قانون باشد را رد 
می کند. برای مثال: قوانینی که بدون هیچ گونه توجیه اقتصادی و یا اجتماعی انحصار خرید، 
فروش یا تولید یک محصول را به یک فرد یا گروه از افراد اختصاص می دهند، نمونه هایی از 

این نوع فساد است )حبیبی، 1395(.
فساد اداری: صاحب نظران و کارشناسان علوم اجتماعی، تعاریف مختلف و بعضاً مشابهی . 3

از فساد اداری ارائه نموده اند؛ به عنوان نمونه: اسكات معتقد است که فساد اداری به رفتاری 
اطلاق می شود که در آن فرد به دلیل تحقق منافع خصوصی خود و دست یابی به رفاه بیش تر 
و یا موقعیت بهتر، خارج از چارچوب رسمی وظایف یک نقش دولتی عمل می کند. از 
نظر هانتینگتون، فساد اداری به مجموعه رفتارهای آن دسته از کارکنان بخش عمومی اطلاق 
می شود که در جهت منافع غیر سازمانی، ضوابط و عرف پذیرفته شده را نادیده می گیرند. به 
عبارت دیگر، فساد ابزاری نامشروع برای برآوردن تقاضاهای نامشروع از نظام اداری است 

)فرهادی نژاد، 1398(.

2-1-1. انواع فساد اداری
فساد اداری به وضعیتی در نظام اداری گفته می شود که در اثر تخلفات مكرر و مستمر کارکنان به 
وجود می آید و جنبه ای فراگیر دارد که در نهایت آن را از کارایی و اثربخشی مورد انتظار باز می دارد. 

این تخلفات که مجموعاً به فساد اداری منجر می شود، انواع مختلفی دارند که عبارتند از:

1. فساد مالی که خود به چندین نوع تقسیم می شود:

- ارتشا؛
- اختلاس؛
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- فساد در خریدهای دولتی از بخش خصوصی؛
- فساد در قراردادهای مقاطعه کاری دولت با پیمان کاران؛

- فساد مالیاتی؛
2. استفادة شخصی از اموال دولتی؛

3. کم کاری، گزارش مأموریت کاذب، صرف وقت در اداره برای انجام کارهایی به غیر از وظیفۀ 
اصلی؛

4. سرقت اموال عمومی از سوی کارکنان؛

5. اسراف و تبذیر؛

6. ترجیح روابط بر ضوابط؛

7. فساد در شناسایی و مبارزه با قانون شكنی )تساهل و تسامح نسبت به فساد(؛

8. فساد در ارائۀ کالا و خدمات دولتی؛

9. فساد در صدور مجوز برای فعالیت های اقتصادی و اجتماعی؛

10 فساد استخدامی )عدم رعایت ضوابط و معیارهای شایستگی در گزینش، انتخاب و ارتقای افراد 
در سازمان( )فرهادی نژاد، 1398(.

2-2. رابطه بین فساد اداری و سرمایه گذاری مستقیم خارجی
انباشت سرمایه به عنوان یكي از عوامل اساسي فرایند رشد اقتصادی کشورها مطرح است که از 
طریق منابع داخلي یا خارجي قابل تأمین است. منابع مالي خارجي به عنوان مكملي برای پسانداز 
داخلي، افزون بر پرکردن شكاف پسانداز- سرمایه گذاری، راهحلي برای مقابله با شكاف منابع ارزی 
نیز ميباشد. در کشورهای در حال توسعه، منابع مالي خارجي شامل کمکهای بلاعوض کشورهای 
توسعهیافته، جریان مالي ناشي از منابع متعدد نظیر بانک جهاني، بانکهای منطقهای، سرمایه گذاری 
غیر مستقیم و مستقیم خارجياست. سرمایهگذاری مستقیم و غیر مستقیم خارجي بیش تر به وسیلۀ 
خش خصوصي و در قالب شرکتهای چندملیتي صورت ميگیرد و از آن بهعنوان جریان خصوصي 
دانش  تكنولوژی،  سرمایه،  شامل جذب  خارجي  مستقیم  سرمایه گذاری  فواید  ميشود.  یاد  سرمایه 
روز، بالابردن توانایي مدیریت، افزایش اشتغال، بهبود تراز پرداختها و افزایش قدرت رقابت است. 
البته، باید خاطرنشان کرد که ضعف مدیریت و سیاستهای ناصحیح در زمینۀ جذب سرمایهگذاری 
مستقیم خارجي ميتواند پیامدهای منفي از قبیل ایجاد ساختار بازار انحصاری در بلندمدت، انهدام 
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صنایع با مقیاس تولید کوچک و نیز تشدید بیكاری را نیز به همراه داشته باشد. با توجه به نقش مهم 
سرمایهگذاری مستقیم خارجي و گسترش فرایند جهانيشدن، کشورهای جهان طي دهههای اخیر 
برای جذب این نوع سرمایه، برنامهریزی و تلاشهای وسیعي کرده اند. در واقع، بازار جهاني جذب 
این سرمایهها بسیار رقابتي شده است. این رقابت، بهویژه میان کشورهای در حال توسعه، با توجه به 
لزوم دست یابی سریع به توسعه و کمبود منابع مالي بیش تر شكل گرفته است. اینگونه کشورها به 
دنبال جذب انواع سرمایه هستند و بدین منظور، تمهیدات گوناگوني برای جذب این نوع سرمایهها 

به کار ميبرند.

روند جذب سرمایهگذاری مستقیم خارجي در کشورهای جهان یكسان نبوده است؛ به طوری که 
کشورهای توسعهیافته به مراتب از سرمایهگذاری مستقیم خارجي بیش تری برخوردار شده اند. در میان 
کشورهای در حال توسعه نیز برخي کشورها مانند چین، کوریا و هند توانستهاند سهم نسبتاً زیادی از 
سرمایهگذاری مستقیم خارجي جهاني را جذب نمایند. شناسایي عوامل مؤثر بر سرمایهگذاری مستقیم 
خارجي در یک گسترة بینالمللي که شامل هردو گروه کشورهای توسعهیافته و در حال توسعه باشد، 
ميتواند برای برنامهریزی و سیاست گذاری کشورهایي که تا کنون نتوانستهاند از این ابزار مهم استفادة 
مناسبي برای رشد اقتصادیشان بكنند، مفید باشد. از جمله عوامل اثرگذار بر سرمایهگذاری مستقیم 
خارجي، فساد اداری است. فساد به عنوان عاملی بازدارنده و ترساننده برای سرمایه گذاران خارجی 
ایفای نقش می نماید. ادبیات مربوط نشان می دهد که سطوح بالای فساد از طریق کاهش رشد اقتصادی، 

موجب افزایش نابرابری درآمدها و فقر خواهد شد.

3. الگوی پژوهش
در مطالعۀ حاضر، با توجه به مباني نظری و مطالعات تجربي گذشته و به پیروی از چانلای )1997( 
برای دستیابي به اطلاعاتي در خصوص موافقت نامههای سرمایهگذاری و سیاستهای مؤثر بر جریان 
سرمایهگذاری مستقیم خارجي برای توضیح روند سرمایهگذاری مستقیم خارجي در کشورهای جهان 
از متغیرهای درجۀ باز بودن اقتصاد، هزینههای دولتي، نقدینگي، تورم و فساد اداری استفاده می شود؛ 

بنابراین، مدل سرمایهگذاری مستقیم خارجي را ميتوان به صورت زیر نوشت:
FDI = i + 1 OPEN + 2 GC + 3 M2 + 4 INF + 5 COR + Ui

که در آن FDI سرمایهگذاری مستقیم خارجی، OPEN درجۀ باز بودن اقتصاد، GC اندازة دولت، 
M2 نقدینگي، INF تورم و COR شاخص فساد اداری می باشد. Ui نیز بیانگر جمله تصادفي مدل 

است که اختلاف سرمایهگذاری مستقیم خارجي هر کشور از مقدار برآوردشدة آن در مدل را نشان 
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ميدهد و دارای ویژگيهای استاندارد جملۀ تصادفي یعني میانگین صفر و واریانس ثابت است. 
جزئیات مربوط به هریک از متغیرها به شرح زیر است.

3-1. درجۀ باز بودن اقتصاد1
با مجموع صادرات و واردات کالا و خدمات به عنوان سهمي از GDP، اندازهگیری ميشود. باز 

بودن اقتصاد از دو بعد قابل بررسي است.

1. سرمایهگذاری مستقیم خارجي با جهتگیری بازار؛

2. سرمایهگذاری مستقیم خارجي با جهتگیری صادراتي.

هدف سرمایهگذاری مستقیم خارجي با جهتگیری بازار در واقع تجهیز سرمایهگذاری در یک 
کشور معین برای عرضۀ کالا و خدمات به بازار محلياست. این نوع سرمایهگذاری ممكن است وظیفۀ 
نگهداری و حفاظت از بازارهای موجود، با ایجاد علاقه در مشتریان و یا گسترش بازارهای جدید 
داخلي را به عهده بگیرد. در این حالت، سرمایهگذاری مستقیم خارجي عليرغم ایجاد محدودیتهای 
انجام ميشود. از سوی دیگر، هدف از  نیازهای داخلي  صادراتي در کشور میزبان به منظور تأمین 
سرمایهگذاری مستقیم خارجي با جهتگیری صادرات بهکارگیری منابع ویژه و مشخص در کشورهای 
میزبان است؛ به طوری که متعاقب آن محصول تولیدشده را به کشور عرضهکننده یا کشور ثالث صادر 

ميکنند. علامت درجۀ باز بودن اقتصاد در رگرسیون بستگي به قدرت نسبي این دو اثر متضاد دارد.

3-2. تورم2
تورم درصد تغییرات سالانه در هزینۀ مصرف متوسط سبد کالا و خدمات است که بیش تر از 
شاخص لاسپیرز برای محاسبۀ آن استفاده ميشود )بانک جهاني، 2009(. افزایش مداوم قیمتها منجر 
به کاهش ارزش دارایيهای داخلي ميشود، در نتیجه سرمایهداران و شهروندان ترجیح ميدهند که 
برای حفظ ارزش واقعي دارایيهای خود، ترکیب بهینۀ آن ها را به نفع دارایيهای خارجي تغییر دهند. 
از سوی دیگر، افزایش قیمتها به کاهش سود خالص سرمایهگذاری و ارزش دارایيها ميانجامد و 
ورود سرمایه به کشور را کاهش ميدهد. تورم منجر به افزایش ریسک سرمایهگذاری و کاهش متوسط 
سررسید وامهای تجاری و اختلال در اطلاعات منتقلشده به وسیلۀ قیمتها ميشود. تورم هم چنین، 
نشانه بيثباتي و عدم کنترل سیاستهای کلان است که ميتواند در جذب سرمایهگذاری خارجي اثر 

1. OPEN.

2. INF.
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منفي بگذارد )شاه آبادی و محمودی، 1395(.

3-3. فساد اداری1
این شاخص، تقریبي از هزینۀ مبادلات ناشي از فساد و ریسک سیاسي است که با استفاده از ترکیبي 
از رشوهخواری ادارات دولتي، بازپرداختهای خریدهای عمومي، اختلاس در بودجۀ عمومي، احتمال 
تغییر در حكومت و تلاشهای مبارزه با فساد محاسبه ميشود. این شاخص هردو امور اجرایي و 
سیاسي در امر فساد را در بردارد و بین 1 )بیش ترین فساد و ریسک سیاسي( تا 10 )کم ترین فساد 
فرایند گرفتن  تجاری،  فعالیت  افزایش هزینۀ  فساد ضمن  است.  رتبهبندی شده  و ریسک سیاسي( 
انتظار ميرود که  بنابراین،  افزایش دهد؛  اقتصاد میزبان را  مجوزهای تجاری لازم برای عملیات در 

علامت آن در رگرسیون منفي باشد.

3-4. نقدینگي2
این شاخص مجموع اسكناس و مسكوک در دست مردم و سپردههای دیداری و غیر دیداری 
جذب  بر  طریق  دو  از  ميتواند  نقدینگي  ميکند.  اندازهگیری  داخلي  ناخالص  تولید  به  نسبت  را 
سرمایهگذاری مستقیم خارجي مؤثر واقع شود: اول، اثر مثبت نقدینگي در سطح تولید در کوتاهمدت 
است که ميتواند به علت افزایش فعالیتهای اقتصادی موجب جذب سرمایهگذاری مستقیم خارجي 
شود. دوم، اثر تورمي نقدینگي، بهویژه در بلندمدت، است که ميتواند اثر منفي بر جذب سرمایهگذاری 
مستقیم خارجي داشته باشد؛ بنابراین، اثر خالص نقدینگي بر سرمایه گذاری مستقیم خارجي، بستگي 

به قدرت نسبي این دو نیرو خواهد داشت.

هزینه های دولت
نسبت مخارج مصرفي دولت را نسبت به GDP نشان ميدهد که شامل هزینههای جاری دولت 
است و از آن به عنوان تقریبي برای اندازة دولت استفاده ميشود. منطق استفاده از این متغیر در مدل 
سرمایهگذاری مستقیم خارجي این است که نخست اندازة بزرگ دولت، فرصتهای سوءاستفاده از 
سرمایه توسط مأموران دولتي را فراهم خواهد نمود؛ دوم، دولت بزرگ باعث ایجاد پدیدة جانشیني 
خواهد  اقتصاد  حساس  بخشهای  در  خارجي  و  داخلي  خصوصي  بخش  سرمایهگذاری  جبری 
شد و سوم، دولت بزرگ ساختار پیچیده و مشكلي را ایجاد ميکند که محیط مناسبي برای جذب 

1. COR.

2. M2.
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سرمایهگذاری مستقیم خارجي نخواهد بود.

4. برآورد مدل و تجزیه و تحلیل نتایج
قبل از برآورد مدل، ابتدا به منظور کسب اطمینان از مانایي متغیرها و برای جلوگیری از شرایط 

رگرسیون جعلي، به انجام آزمون ریشۀ واحد برای کلیه متغیرها ميپردازیم. نتایج آزمون ریشۀ واحد 
برای دادههای پانل با روش فیشر از طریق آزمون PP در جدول )1( گزارش شده است.

جدول 1. مانایی متغیرهای الگو

نتیجه احتمال PP آمارۀ متغیر

)0(I 0001/0 05-66E/4- FDI

)0(I 0001/0 003097574/0- OPEN

)0(I 0001/0 004330343/0- GC

)0(I 0041/0 05-12E/3- M2

)0(I 0041/0 05-12E/3- INF

)0(I 0001/0 05-66E/4- COR

منبع:یافته های تحقیق

همانطور که از نتایج آزمون در جدول )1( مشاهده ميشود، تمامي سریهای زماني مدل پنل دیتا 
یعني سرمایهگذاری مستقیم خارجي، درجۀ باز بودن، تورم، فساد، نقدینگي و هزینههای دولت مانا 
هستند و بنابراین ميتوان از خود متغیرها در مدل بدون نگراني از مشكل رگرسیون جعلي استفاده کرد.

قبل از تخمین مدل لازم است با استفاده از آمارة آزمون F لیمر همگنی داده ها و در نتیجه استفاده 
از روش تخمین داده های تابلویی مورد آزمون قرار گیرد. نتایج آمارة آزمون F دلالت بر معناداربودن 
استفاده از روش داده های تابلویی به جای روش حداقل مربعات تجمیع شده دارد. نتایج این آزمون در 

جدول شماره 2 ارائه شده است.

جدول 2: نتایج آزمون معنا داربودن اثرات ثابت در مقابل روش حداقل مربعات تجمیع شده

Fمقدار آمارۀ آزمون مقدار آمارۀ آزمون کای دو مربع مقدار ارزش احتمال

9/31 45/74 0/000
مأخذ: یافته های تحقیق
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در ادامه، به منظور انتخاب روش تخمین مناسب از بین روش با اثرات ثابت و تصادفی باید از 
آمارة آزمون هاسمن استفاده شود. نتایج آمارة آزمون هاسمن به منظور انتخاب روش تخمین مناسب 
نشان می دهد که برای تخمین مدل، استفاده از روش با اثرات تصادفی نسبت به روش با اثرات ثابت، 

روش مناسبی می باشد. نتایج این آزمون در جدول 3 ارائه شده است.

جدول 3: نتایج آزمون هاسمن برای انتخاب روش با اثرات ثابت و تصادفی

مقدار آمارۀ آزمون کای دو مربع درجۀ آزادی مقدار ارزش احتمال

5/43 4 0/31
مأخذ: یافته های تحقیق

همان طور که ملاحظه شد، نتایج آمارة آزمون هاسمن دلالت بر این دارد که مناسب ترین روش 
برای تخمین مدل در داده های تابلویی، روش اثرات تصادفی است. نتایج تخمین مدل تحقیق با 

روش اثرات تصادفی در جدول 4 ارائه شده است.

جدول 4: نتایج تخمین مدل با روش اثرات تصادفی

)Random Effect( روش با اثرات تصادفی

متغیرها ضرایب t مقدار آماره )PV( ارزش احتمال
C 0/105 3/42 0/02

OPEN 0/080 4/65 0/000
GC 0/17 5/39 0/000

M2 -0/005 -1/95 0/062
INF -0/090 -3/73 0/001

COR -0/231 -3/42 0/001

9 
 

 استفاده هاسمن آزمونۀ آمار از باید تصادفی و ثابت اثرات با روش بین از مناسب نیتخم روش انتخاب منظور به ادامه، در
 روش از استفاده مدل، تخمین برای که دهد می نشان مناسب تخمین روش انتخاب منظور به هاسمن آزمونۀ آمار نتایج. شود

 .است شده ارائه 3 جدول در آزمون این نتایج. باشد می مناسبی روش ثابت، اثرات با روش به نسبت تصادفی اثرات با

 تصادفی و ثابت اثرات با روش انتخاب برای هاسمن آزمون نتایج: 3 جدول

 احتمال ارزش مقدار آزادیۀ درج آزمون کای دو مربعۀ آمار مقدار

33/5 3 33/0 

 های تحقیق یافته: مأخذ

های  در داده مدل نیتخم یبرا روش نیتر مناسب که دارد نیا بر دلالت هاسمن آزمونۀ آمار جینتا شد، ملاحظه که طور همان
 .است شده ارائه 3 جدول تصادفی در اثرات روش با تحقیق مدل نیتخم جینتا. است تصادفی اثرات روش، تابلویی

 تصادفی اثرات روش با مدل تخمین نتایج: 3 جدول

 (Random Effect)روش با اثرات تصادفی 

 (PV) احتمال ارزش t آماره مقدار ضرایب متغیرها
C 305/0 34/3 04/0 

OPEN 080/0 55/3 000/0 
GC 31/0 33/5 000/0 
M2 005/0- 35/3- 054/0 
INF 030/0- 13/3- 003/0 

COR 433/0- 34/3- 003/0 
96.02 R،94.02 R،49.80F09.2وDW 

 تحقیق های یافته :منبع
 یارهایمع و بوده برخوردار ییبالا نسبتا   برازش از شده زده نیتخم مدل که شود می ملاحظه، 3 جدول نتایج اساس بر
 تیکل و یتك بیضرا داربودنامعن و بیضرا یانتظار علامت شده، لیتعد نییتع بیضر همانند ونیرگرس رشیپذ یاساس
 و هیتجز آن از حاصل جینتا اساس بر توان یم جهینت در. است شده برازش ونیرگرس بودن مناسب بر دلالت یهمگ ونیرگرس

 شاخص در افزایش که است آن از یحاک آمده دست هب جینتا شود، یم ملاحظه که طور همان. داد انجام یاقتصاد یها لیتحل
 به. باشد میی خارجی گذار سرمایهجذب جریان مستقیم  بر دارامعن و منفی تأثیر دارای اداری فساد کاهش فساد یا ادراک
 حدود دری خارجی گذار سرمایهجذب جریان مستقیم  متوسط طور به اداری، فساد افزایش واحد هر یازا به دیگر، عبارت

ی گذار سرمایهجذب جریان مستقیم اثر متغیرهای حجم نقدینگی و نرخ تورم بر  ،علاوه بر این. یابد می کاهش واحد 43/0

منبع: یافته های تحقیق

بر اساس نتایج جدول 4، ملاحظه می شود که مدل تخمین زده شده از برازش نسبتاً بالایی برخوردار 
بوده و معیارهای اساسی پذیرش رگرسیون همانند ضریب تعیین تعدیل شده، علامت انتظاری ضرایب 
و معناداربودن ضرایب تكی و کلیت رگرسیون همگی دلالت بر مناسب بودن رگرسیون برازش شده 
است. در نتیجه می توان بر اساس نتایج حاصل از آن تجزیه و تحلیل های اقتصادی انجام داد. همان طور 
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که ملاحظه می شود، نتایج به دست آمده حاکی از آن است که افزایش در شاخص ادراک فساد یا کاهش 
فساد اداری دارای تأثیر منفی و معنادار بر جذب جریان مستقیم سرمایه گذاری خارجی می باشد. به 
عبارت دیگر، به ازای هر واحد افزایش فساد اداری، به طور متوسط جذب جریان مستقیم سرمایه گذاری 
خارجی در حدود 0/24 واحد کاهش می یابد. علاوه بر این، اثر متغیرهای حجم نقدینگی و نرخ تورم 
بر جذب جریان مستقیم سرمایه گذاری خارجی منفی و معنادار بوده است. سایر یافته های این مطالعه 
نشان می دهد که متغیرّهای درجۀ باز بودن اقتصاد و مخارج دولت دارای تأثیر مثبت و معنادار بر 
جذب جریان مستقیم سرمایه گذاری خارجی در این گروه کشورها بوده است. به عبارت دیگر، با 
افزایش نسبت تجارت به تولید ناخالص داخلی و با افزایش نرخ رشد نقدینگی، جذب جریان مستقیم 

سرمایه گذاری خارجی افزایش یافته است.

5. راه های جذب سرمایه گذاری در افغانستان و چالش های آن
یافته های تحقیق نشان داد که فساد اداری می تواند به عنوان مانعی بر سر راه جذب سرمایه گذاری 
مستقیم خارجی قرار بگیرد که کشور افغانستان نیز از این موضوع مستثنی نمی باشد. با توجه به اهمیت 
سرمایه گذاری خارجی در افغانستان، ضرورت می یابد که چالش ها و فرصت های سرمایه گذاری در 

افغانستان به صورت مجزا مورد بررسی قرار گیرد.

مسئلۀ مهم این است که آیا زمینه های جلب سرمایه گذاری خارجی در افغانستان وجود دارد یا خیر. 
از آن جا که امروزه عصر جهانی شدن بوده و جهانی شدن اقتصاد یكی از ابعاد جهانی شدن می باشد که 
به طور جدی در مطالعات توسعۀ سیاسی، اقتصاد سیاسی، روابط بین الملل و خیلی از رشته های دیگر 
مورد توجه قرار گرفته است. این جنبه دربردارندة جهانی شدن تولید و معاملات مالی می باشد. این امر 
به گونه ای تنگاتنگ با پیشرفت تحلیل داده ها و تكنولوژی اطلاعاتی مرتبط است که برقراری ارتباطات 
عظیم بین نقاط مختلف جهان و تشكیل یک نظام مالی فراملی را ممكن می سازد و اقدامات شرکت های 
چندملیتی را تسهیل می کند. تولید جهانی و جابه جایی سرمایه اکنون از طریق اقدامات شرکت های 
چندملیتی یكپارچه شده است. این شرکت ها سردمدار جهانی شدن اقتصاد هستند که بر اساس آن، 
تولید شرکت به کشوری که شرکت در آن تأسیس شده، محدود نمی شود؛ بلكه نمایندگی های مختلف 
تولیدی در کشورهای مختلف بر مبنای سرمایه گذاری خارجی مستقیم به وسیلۀ خو دشرکت، به امر 
تولید می پردازند؛ بنابراین، جهانی شدن اقتصاد خود دنبال جایی می گردد که منابع ارزان داشته باشد و با 
کم ترین هزینه بتواند اجناس خود را تولید کرده و به بازار عرضه نماید؛ یعنی جهانی شدن برای کشورها 
زمینه ای را فراهم کرده است که نمایندگی شرکت های چندملیتی را در کشور خود جلب و جذب نماید.
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اما مهم است مشخص شود که در افغانستان زمینه ها و فرصت های جلب سرمایه گذاران خارجی 
فراهم است یا نه. از آن جا که افغانستان منابع مختلف زیرزمینی دارد و جدیداً این منابع کشف و به 
بهره برداری سپرده می شود و کشورهای مختلف تلاش دارند در بخش منابع زیرزمینی افغانستان با 
افغانستان همكاری نمایند؛ بنابراین، می توان گفت که منابع وجود دارد؛ اما این که نسبت به کشورهای 
دیگر ارزان است، بستگی به دولت افغانستان دارد. اگر دولت این منابع را ارزان در اختیار شرکت ها 
قرار بدهد، از این جهت شرکت ها ممكن نمایندگی تولید و مالی خود را در افغانستان تأسیس نمایند. 
از طرفی، منابع انسانی ارزان در افغانستان وجود دارد که شرکت ها می توانند از منابع انسانی موجود 
با کم ترین هزینه استفاده نمایند. منابع انسانی از آن جا در افغانستان ارزان می باشد که دولت و سكتور 
خصوصی تا هنوز نتوانسته اند در زمینۀ ایجاد اشتغال موفق باشند و بنابراین، میزان بیكاری در افغانستان 
زیاد است و سرمایه گذاران خارجی می توانند با کم ترین هزینه از منابع انسانی استفاده نمایند؛ بنابراین، 

منابع مادی و انسانی تا هنوز برای جلب سرمایه گذاران خارجی فراهم است.

همان طور که در بالا گفته آمد، سرمایه گذاری در کشورها به گونۀ تنگاتنگ با پیشرفت تحلیل 
داده ها و تكنولوژی اطلاعاتی مرتبط است که برقراری ارتباطات عظیم بین نقاط مختلف جهان و 
تشكیل یک نظام مالی فراملی را ممكن می سازد و اقدامات شرکت های چندملیتی را تسهیل می کند. 
در افغانستان بعد از سال 2001 میلادی، در بخش های تكنولوژی مخابراتی پیشرفت های خوبی داشته 
است؛ یعنی پیشرفت های تكنولوژی مخابراتی باعث شده است که ارتباطات با کشورهای مختلف دیگر 
تسهیل شده و سرمایه گذاران خارجی از این بابت دغدغه ای نداشته باشند؛ بنابراین، پیشرفت تكنولوژی 

مخابراتی زمینۀ سرمایه گذاری خارجی را فراهم کرده است.

افغانستان از آن جا که تمام نیازمندی های خود را از کشورهای مختلف دیگر با هزینۀ زیاد وارد 
می سازد، ایجاد شرکت های مختلف باعث می شود که نیازمندهای مردم با کم ترین هزینه برآورده شود؛ 
بنابراین، مردم از سرمایه گذاران به دلیل ایجاد اشتغال و برآورده شدن نیازهای شان با کم ترین هزینه 
حمایت خواهند کرد. حمایت مردم از سرمایه گذاران خارجی باعث می شود که سرمایه گذاران با 

اطمینان و اعتماد دست به سرمایه گذاری در بخش های مختلف بزنند.

اما چالش مهم فراروی سرمایه گذاران خارجی در افغانستان وجود دارد و آن مسئلۀ امنیت افغانستان 
می باشد؛ یعنی نبود امنیت باعث می شود که زمینه ها و فرصت های سرمایه گذاری از خارجیان در 
افغانستان گرفته شود. دولت افغانستان تا هنوز نتوانسته است مسئلۀ امنیت را حتی در پایتخت حل 
نماید؛ یعنی گاه گاهی در پایتخت افغانستان شورشیان با قرارگرفتن در ساختمان های نیمه کاره، نهادهای 
مهم دولتی را هدف قرار می دهند. هم چنین، با حملات انتحاری، زندگی خیلی از شهروندان غیر نظامی 



270

 13
99

ن 
ستا

 تاب
م/

ست
ه بی

مار
/ ش

جم
ل پن

سا
ر/ 

اص
 مع

شه
دی

ان

و نظامی افغانستان را می گیرد. این مسئله این سؤال را برای شرکت های چندملیتی و سرمایه گذاران 
خارجی مطرح می کند که دولت افغانستان وقتی امنیت نهادهای مهم و شهروندان افغانستان را در پایتخت 
تأمین نتواند، چطوری می تواند امنیت شرکت ها را تأمین نماید. این مسئله در نهایت باعث می شود که 

شرکت های چندملیتی و سرمایه گذاران خارجی افغانستان را گزینۀ مناسب برای سرمایه گذاری نیابند.

هم چنین، باید توجه داشت که شرکت های چندملیتی و سرمایه گذاران خارجی زمانی در کشوری 
سرمایه گذاری می کنند که جابه جایی سرمایه با کم ترین تهدید ممكن شود. نقل و انتقال سرمایه با امنیت 
فعلی در افغانستان ممكن نیست؛ بنابراین، شرکت های چندملیتی و سرمایه گذاران نمی توانند با وضعیت 
امنیتی موجود در افغانستان اعتماد نموده و در افغانستان سرمایه گذاری نمایند؛ بنابراین، باید گفت که 
بعضی زمینه ها و فرصت ها مانند منابع مادی و انسانی ارزان، پیشرفت های تكنولوژیک برای برقراری 
ارتباط و تحلیل داده ها برای سرمایه گذاری در افغانستان فراهم است؛ اما نبود امنیت باعث می شود که 
تمام زمینه ها و فرصت ها نادیده گرفته شوند؛ بنابراین، دولت برای جلب سرمایه گذاران خارجی باید 

تلاش نماید که امنیت بخش های مختلف افغانستان را تأمین نماید.

6. نتیجه گیری
فساد اداری و اقتصادی، پدیده ای هستند که کم و بیش در همۀ کشورهای جهان وجود دارند؛ 
اما نوع، شكل، میزان و گستردگی آن در هر کشور متفاوت است. امروزه، فساد اداری و مالی به یک 
معضل جهانی مبدل شده و باعث آسیب های بسیاری می شود. این معضل، اقتصاد داخلی کشورها را 
فلج و جریان توسعه را مختل می سازد و اصل حاکمیت قانون را مخدوش می کند. فساد اداری با هدر 
دادن منابع ملی همراه است؛ در حالی که این منابع باید به شیوه های درست و در جایگاه اصلی خود 
مورد بهره برداری قرار گیرند تا موجب رشد و شكوفایی و پویایی اقتصاد کشور شوند. از آن جا که 
فساد، فرایند تخصیص منابع مالی را از هدف خود منحرف می سازد، منجر خواهد شد که منابع مالی 
کمک چندانی به رشد و توسعۀ اقتصادی نداشته باشد؛ بنابراین، با توجه به اهمیت مفهوم فساد اداری 
و اثرگذاری آن بر جذب جریان سرمایه گذاری مستقیم خارجی، در این مطالعه به بررسی این موضوع 
پرداخته شد. یافته های اصلی این مطالعه نشان داد که در بین متغیرهای مورد بررسی، متغیر فساد اداری 
دارای بیش ترین اثر بر جذب جریان مستقیم سرمایه گذاری خارجی بوده که این اثرگذاری به طور منفی 
بوده است. در همین راستا، از آن جا که فساد اداری موجب کاهش سرمایه گذاری مستقیم خارجی و 
بهره وری آن، تقلیل سطح خدمات اجتماعی به ویژه برای افراد فقیر و کم درآمد و افزایش هزینۀ زندگی 
و قیمت ها و کاهش رشد اقتصادی می شود، پر واضح است که چنانچه با این پدیدة شوم مقابله نشود، 
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امیدی به رشد و توسعه و پیشرفت کشور نخواهد بود.
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